4. Cf. Matth. 13, 6-10. Il n'est pas question d'ébriété dans l'Évangile.

Iterum atque iterum quid mali in se habeat ebrietas eis, <sup>l</sup>qui illam diligunt, sanctorum scripturarum testimoniis evidenter <sup>l</sup>ostendimus. In Salomone scriptum est : « Qui amat vinum et pingua, <sup>l</sup>non ditabitur<sup>e</sup> »; et iterum :  
 5 « Noli regibus dare vinum, quia nullum <sup>s</sup>secretum est ubi regnat ebrietas; ne forte bibant, et obliviscantur iudiciorum Dei, et mutant causam filiorum pauperum<sup>t</sup>. » Item illic : « Operarius ebriosus non locupletabitur<sup>s</sup> »; et iterum : « Vinum <sup>l</sup>si bibas moderate, eris sobrius<sup>h</sup>. » Item illic : « Vinum in iocunditatem <sup>l</sup>creatum est, non in ebrietatem  
 10 ab initio. Exultatio animae <sup>l</sup>et cordis, vinum moderate potatum; infirmitas animae et corporis, <sup>l</sup>vinum multum potatum : irritationem et iram et ruinas multas <sup>l</sup>facit. Amaritudo animae, vinum multum potatum : ebrietas, <sup>l</sup>animositas, imprudentis offensio, minorans virtutem, et faciens <sup>l</sup>vulnera<sup>l</sup>. »

15 <sup>16</sup>. Sed quando ista suggerimus, forte irascuntur contra nos ebriosi, <sup>l</sup>et murmurant. Et quamvis non desint qui irascantur, Deo tamen <sup>l</sup>propitio multi erunt, qui libenter salubre consilium audientes de <sup>l</sup>isto tam gravi peccato per Dei misericordiam liberabuntur. Ipsi <sup>l</sup>tamen qui contra  
 20 coalumniam et amicam suam ebrietatem loquen<sup>20</sup>tibus irascuntur, libera a nobis voce audiant, quia quicumque ebriosus <sup>l</sup>paenitentiam pro ipsa ebrietate non egerit, sed usque ad mortem <sup>l</sup>suam in ipsa ebrietate permanserit, in aeternum profecto peribit; <sup>l</sup>quia non mentitur Spiritus

200,3 ostendimus : ostendamus L<sup>1a1</sup> || scriptum est om. L<sup>1-2-6</sup> ||  
 18 liberabuntur : liberentur L<sup>1-2p</sup> libentur L<sup>2a</sup> || 19 coalumniam m. :  
 columnam L<sup>2</sup> alumnam Z<sup>1</sup> om. L<sup>1</sup> || 21 pro : de Z<sup>1</sup> || 22 profecto om.  
 L<sup>1-2</sup>

<sup>e</sup> Prov. 21, 17 <sup>f</sup> Prov. 31, 4, 5 <sup>g</sup> Sir. 19, 1 <sup>h</sup> Sir. 31, 32 <sup>i</sup> Sir. 31, 35-40.

Encore et encore nous allons vous montrer avec évidence, par des témoignages tirés des saintes Écritures, quel mal porte en elle l'ivresse pour ceux qui l'aiment. Dans Salomon, il est écrit : « Celui qui aime le vin et la bonne chère ne s'enrichira pas<sup>e</sup> »; et encore : « Ne donne pas de vin aux rois, car il n'y a rien de secret là où règne l'ivresse et de peur que peut-être en buvant ils n'oublient les jugements de Dieu et n'abandonnent la cause des fils des pauvres<sup>t</sup>. » De même ailleurs : « L'ouvrier ivrogne ne s'enrichira pas<sup>s</sup> », et encore : « Si tu bois du vin modérément, tu seras sobre<sup>h</sup>. » De même plus loin : « Le vin a été créé pour la joie, au commencement, non pour l'ivresse. Exaltation de l'âme et du cœur, l'usage modéré du vin; maladie de l'âme et du corps, l'abus du vin; il cause irritation et colère et beaucoup de ruines. Amertume de l'âme, l'abus du vin; il cause ivresse et animosité; occasion de chute pour l'imprudent, il diminue la force et provoque les coups<sup>l</sup>. »

6. Mais quand nous exposons cela, peut-être que des ivrognes s'emportent contre nous et murmurent. Pourtant, bien que ceux qui s'emportent ne manquent pas, il y en aura cependant beaucoup, par la grâce de Dieu, qui, écoutant de bon gré un conseil salutaire, seront libérés par la miséricorde de Dieu de ce si grave péché. Quant à ceux qui s'emportent contre ceux qui critiquent leur amie et fidèle compagne<sup>1</sup>, l'ivresse, qu'ils nous entendent dire à haute voix que tout ivrogne qui ne fera pas pénitence pour cette ivresse, mais demeurera jusqu'à la mort dans cette ivresse, périra assurément pour l'éternité, car l'Esprit saint ne ment pas, lorsqu'il dit par la bouche

1. Le mot *coalumna* est apparemment un *hapax*.

sanctus per Apostolum dicens : « Neque lebriosi regnum Dei possidebunt<sup>a</sup>. »

25 Et ideo quicumque sunt ebriosi, <sup>a</sup>melius faciunt, ut non nobis sed sibi potius irascantur, et cum Dei adiutorio de luto faecis se excutere, vel de cloaca ebrietatis, dum adhuc tempus paenitentiae est, festinent quanta possunt celeritate Deo auxiliante consurgere, et totis animae viribus cum propheta supplicantes Domino dicant : « Eripe me de luto, ut non inhaeream<sup>b</sup> » ; <sup>c</sup>et illud : « Non me demergat tempestas aquae, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum<sup>e</sup>. »

201 Ebrietas (201) enim quasi inferni puteus, quoscumque susceperit, nisi digna subvenerit paenitentia, et emendatio fuerit subsequuta, ita fortiter sibi vindicat, ut eos de ipso tenebroso inferni puteo ad castitatis vel sobrietatis lucem redire penitus non permittat.

5 <sup>7</sup>. Et hoc ante omnia intellegere et scire debemus, quia non una die efficiuntur homines ebriosi, sed dum paulatim adiurantibus et cogentibus crudelissimis inimicis potius quam amicis per singulos dies singulos sibi aut binos calices ad potum consuetudinarium addunt; adubi hoc 10 in usum miserint, ita eos ipsius ebrietatis ardor occupat, ut illos semper sitire compellat. Sed qui se ab hoc malo desiderat liberare, quomodo sibi per intervalla dierum potum addendo ad ebrietatis tenebras pervenit, ita paulatim subtrahendo ad sobrietatis lucem redeat : quia si semel totum quod amplius accipiebat subtraxerit,

27 paenitentiae est : est penitendi Z<sup>1</sup>.

201,9 adubi ex ad ubi Z<sup>1</sup> : et ubi L<sup>1-2</sup> || 13 redeat Z<sup>1</sup> : festinet L<sup>1st</sup> om. L<sup>2</sup>

<sup>a</sup> I Cor. 6, 10 <sup>b</sup> Ps. 68, 15 <sup>c</sup> Ps. 68, 16.